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Den 1. januar 2009 træder nye regler i kraft, som betyder, 
at mennesker med borgerstyret personlig assistance 
(de nuværende hjælpeordninger) kan vælge at afgive 
arbejdsgiveransvaret enten til en nærtstående person eller 
til et privat firma eller til en borgerstyret organisation.

Den enkelte borger bevarer fordelene i form af en fleksibel 
hjælp, hvor man selv vælger sine hjælpere og planlægger sin 
hverdag, men kan vælge at slippe af med de administrative 
byrder, der følger af at være arbejdsgiver. Herved vil flere 
mennesker få mulighed for hjælp i form af borgerstyret 
personlig assistance (BPA).

På initiativ af Danske Handicaporganisationer(DH) er en 
non-profit borgerstyret organisation nu oprettet. Den nye 
organisation hedder Landsorganisationen Borgerstyret 
Personlig Assistance (LOBPA). Formålet er umiddelbart at 
overtage det formelle arbejdsgiveransvar for de, der ønsker 
det, men dernæst er planen at udvikle en samlet service til 
borgere og hjælpere, der blandt andet omfatter rekruttering 
af hjælpere, vikarservice, løn- og skatteadministration og 
uddannelse. 

Den nye organisation vil få en hjemmeside – www.lobpa. dk 
– som i øjeblikket er ved at blive strikket sammen.

Ny organisation for brugerstyret 
personlig assistance

UdvikliNgsHæmmede  
bestyrer supermarked
Man tager et tomt butikslokale, 400 lokale 
beboere, der mangler et sted at købe ind, og 
en pædagogisk organisation for folk med for 
eksempel autisme eller Downs syndrom. Tilsætter 
en stor portion opbakning, hjælpende hænder 
og smittende arbejdsiver. Resultatet bliver et 
flot lille supermarked i Tybjerg Lille Bakker nord 
for Næstved drevet af Bo og Naboskab Suså-
Holmegaard. Navnet er Bonabo Super.

Læs mere: www.naestved.dk/Service/
NytOgPresse/September2008/bonabo.aspx

Efter at servicebetalingen på  
§ 108 institutioner er ophævet, har 
beboerne nu flere penge til forbrug. 

Dette udnyttede Lennart Rye, 
LEV bestyrelsesmedlem i Halsnæs 
Kommune, og hans hustru til at 
tage med deres søn Ulrik på ferie i 
Sozopol i Bulgarien. Som Lennart 
Rye siger, så ville Ulrik nok, hvis 
han havde haft et sprog, have sagt: 
”Servicebetaling, det er noget med 
en ren pøl, 28 grader varmt vand  
og en sodavand og is bagefter.”

servicebetaling  
er en



LEVs økonomi bløder, 
men foreningen er stadig 
fyldt med livskraft. Og 
jeg er overbevist om, at 
de tiltag, som er blevet 
sat i værk for at forbedre 
ikke bare økonomien, men 
også demokratiet i lands
foreningen vil skabe et 
styrket LEV

Netop økonomien og 
demo kratiet var to af de 
store debatemner på det 
netop overståede re præ-
sentantskabsmøde. Ved-
rørende økonomien så står 
det nu klart for alle, at der 
for år tilbage blev taget 
nogle meget uheldige og 
vidtrækkende økonomiske 

beslutninger, som stadig har stor 
be tydning for landsforeningen. Men 
det er også et område, som der bliver 
taget meget seriøst hånd om og 
med en åbenhed, så alle kan føle sig 
sikre på, at intet skubbes ind under 
gulvtæppet.

Demokratiet i LEV er også under 
forandring. Repræsentantskabet 
besluttede at forlænge repræsen-

tantskabsperioden til fire år. Det 
betyder, at en del af repræsen-
tantskabets magt flyttes over i det 
medlemsvalgte HB, som fremover 
får et større ansvar i forhold til bud-
getter og økonomi. Så vi kommer til 
at kræve mere, endnu mere, af HB-
medlemmerne, men efter den øjen-
åbner det har været 
at få klarhed over 
økonomien i år, er 
jeg helt sikker på, at 
man er den opgave 
voksen.

Den længere 
repræsentantskabs-
periode har 
desuden den meget 
gavnlige effekt, 
at medlemmerne får mulighed for 
at opnå endnu større indsigt i de 
forskellige poli tiske områder og 
dermed blive bedre rustede til at 
tage vigtige beslutninger. Også 
medlemmerne af diverse udvalg får 
nu bedre mulighed for at fordybe sig i 
de respektive ud valgs områder.

De seneste års mange skandalesager 
fra diverse bosteder har vist, at der 
er brug for et stærkt LEV, som både 
kan fungere som sparringspartner 
for myndighederne, men så sandelig 
også som vagthund. Det mener 

jeg, at den ændrede struktur med 
længere repræsentantskabsperioder, 
et meget skarpere handleprogram og 
afholdelse af landskonferencer hvert 
andet år er med til at styrke.

Men hermed er alt jo ikke klaret. Som 
det også fremgik af det foregående 

LEV-blad (LEV 5), 
så har vi mange 
udfordringer med 
at tilpasse LEV og 
ikke mindst LEVs 
kommunekredse 
til den virkelighed, 
vi har i dag. Jeg 
vil derfor fortsat 
opfordre alle til at 
deltage i debatten 
om LEV 2010 – gerne 

på bloggen på LEVs hjemmeside. Vi 
har brug for alle de input, vi kan få.

Til sidst vil jeg gerne takke for gen-
valget som landsformand. Jeg er 
taknemlig over dagligt at føle, at jeg 
bidrager til forbedringer for men-
nesker med udviklingshæmning – 
tænk at få lov til at udøve ens private 
interesse hele dagen. Tak for tilliden.

Repræsentantskabet valgte derud-
over ny Hovedbestyrelse og nyt For-
retningsudvalg. Tillykke med valgene, 
og tak fordi I vil bidrage.

levs repræsentantskabsmøde

Økonomi og demokrati  
på dagsordenen

Af sytter kristeNseN, 
levs lANdsformANd
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Medlemmerne af 
diverse udvalg får  
nu bedre mulighed 
for at fordybe sig  
i de respektive  
ud valgs områder



LEV har i mange år haft et handleprogram, som præcist har 
vist foreningens forskellige holdninger på en lang række 
spørgsmål – eksempelvis til fosterdiagnostik, boligpolitik og 
borgerrettighedspolitik.

HB fremsatte på repræsentantskabsmødet et ændret handle-
program, som skal erstatte det gamle. Som det hedder i 
ind stillingen, så skal det nye handleprogram ”fastlægge de 
områder og sigte, Hovedbestyrelsen skal arbejde med frem til 
det kommende repræsentantskabsmøde. Hovedbestyrelsen 
laver årligt på baggrund af handleprogrammet et egentlig 
arbejdsprogram.” Ideen med det nye handleprogram et at 
prioritere HB’s fokusområde langt skarpere, end man hidtil  
har gjort.

Det nye hanDLeprograms fokuspunkter
Hovedbestyrelsen skal frem til det kommende 
repræsentantskab øge fokus på følgende punkter:
• Understøttelse af de lokale kredse
• FN’s handicapkonvention – herunder

- Retssikkerhed for mennesker med udviklingshæmning
- Boligpolitik for mennesker med udviklingshæmning

• Kvalitetsudvikling i den offentlige sektor

hvaD meD Det gamLe?
Frank Ulmer Jørgensen, LEV Hillerød/Allerød, påpegede, at 
det ville efterlade landsforeningen hjælpeløs, hvis man ikke 
havde det gamle handleprogram at støtte sig til, når og hvis 
der opstår sager, som LEV skal handle på. For hvordan skal 
man så vide, hvad man for eksempel mener om integreret 
undervisning, hvis der intet er formuleret om dette?

Den analyse efterlod FU i en let rådvild fatning. Efter lidt 
par  lamenteren blev det besluttet, at bibeholde det gamle 
handleprogram (under et nyt navn for at gøre forvirringen lidt 
mindre), men at tilføje det nye, for på den måde at bevare den 
ønskede prioritering og fokus i HB’s arbejde de kommende år.

Søren Korsholm, LEV Roskilde, fik i øvrigt indføjet et ekstra 
punkt til det nye handleprogram, nemlig at man også skal 
arbejde for: ”Udbredelse af kendskabet til mennesker med 
udviklingshæmning.”

På foranledning af Søren Korsholm nikkede repræsentant
skabet desuden til, at konferencer og landsmøde efter et 
repræsentantskab indholdsmæssigt skal tage udgangspunkt  
i det gældende handleprogram.

levs repræsentantskabsmøde 2008 

kredsgeneralforsamlinger hvert andet år
Jytte Sørensen fra LEV Favrskov og Skanderborg foreslog 
på repræsentantskabsmødet, at der blev ændret i standard-
vedtægterne for kommunekredsene, så kredsene får mulig-
hed for at afholde generalforsamlinger enten hvert eller hvert 
andet år i modsætning til nu, hvor det er hvert år. 

Baggrunden for forslaget var, at det ville kunne give mere 
arbejdsro i kredsene. Samtidig ville man lette en stor arbejds-
byrde, da man bruger meget tid på at tilrettelægge en gene-
ral forsamling, som alligevel ikke er det store tilløbsstykke. 
Kredsene vil derfor kunne bruge deres ressourcer på noget 
mere konstruktivt. Forslaget blev vedtaget.

6  n  lev oktober 2008

kredsene, fN og kvalitet – HB’s nye fokus

Over 90 delegerede og 40 gæster 
mødtes til LEVs repræsentantskabs
møde på Trinity Hotel og konfe
rencecenter i Fredericia den 4. og 5. 
oktober. Her følger en kort gennem
gang af de vigtigste beslutninger  
og diskussioner

Af ArNe ditlevseN n foto Alice HAsselgreN



Budgetestimatet for Landsforeningen LEV viser for 2008 
et forventet underskud på godt syv millioner kroner. Det 
skyldes blandt andet, at man har været nødt til hensætte 
flere midler til tab på ejendomme på grund af de indexlån, 
man optog for år tilbage, det store hul på Djursland 
(Råmose gaard), og i det hele taget mangel på økonomisk 
styring i de foregående år.

LEVs nye økonomichef, Bo Bachmann, og den forholdsvis 
nye sekretariatschef Torben Wind, arbejder på højtryk på at 
skabe balance i regnskabet, men forventningen er, at man 
også i de kommende år vil opleve underskud på grund af 
de gamle synder (i de kommende otte år bliver man således 
årligt nødt til at hensætte cirka 2,9 millioner kroner på 
grund af indexlånene), og fordi det tager tid at skabe nye 
indtægter. Kursusejendommen Råmosegaard har længe 
været en klods om benet, og der arbejdes nu med at sælge 
ejendommen til Djursland Folkehøjskole, som i næsten alle 
årene har virket i en stor del af bygningerne.

Ifølge budgettet for 2009 forventes der her et underskud  
på 2.827.000 kr. Men underskuddet skyldes alene de ovenfor 
nævnte afskrivninger på indexlånene.

Frank Ulmer Jørgensen, LEV Hillerød/Allerød, ønskede, at 
repræsen tantskabet lavede en hensigtserklæring om, at 
ledelsen skulle udarbejde et regnskab, der balancerede 
allerede i 2009. Det blev imødekommet på den måde, at 
ledelsen gav ham medhold i, at det selvfølgelig er det mål, 
man efterstræber. Men hvis man skal være realistisk, vil det 
samlede resultat for 2009 blive et underskud.

kommentarer tiL regnskab og buDget:
Frank Ulmer Jørgensen, LEV Hillerød/Allerød,
- Jeg trækker vel ikke sløret fra øjnene ved at sige, at det går  
ikke godt! Vores frie midler er nede på 13 millioner kroner.  
Kan vi betale enhver sit, hvis vi lukker og slukker?

Jan Kristensen, LEV Århus/Norddjurs/Syddjurs,
- Foreningen har hældt et uhæmmet beløb ned i et udueligt 
projekt (om Råmosegaard).

Kitt Boel, LEV Århus/Norddjurs/Syddjurs,
- Vi er nødt til at prioritere – og blive mere klar i mælet.

lev hedder fortsat lev
Landsforeningen LEV skal ændre navn til LEV i Danmark. 
Det foreslog Roskilde Kommunekreds. Ved at slippe af med 
”Landsforeningen” i navnet mente man i kredsen, at man vil 
undgå, at navnet bliver associeret med det gamle Evnesvages 

Vel. Forslaget var ikke støttet af HB, blandt andet med henvis-
ning til, at der i øjeblikket arbejdes med mange ideer og strate-
gier om det fremtidige LEV i forskellige udvalg. Forslaget blev 
nedstemt.
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Beretning gav ivrig debat

levs kontingent en tak op
Det blev på repræsentantskabsmødet besluttet, at 
kontingentet for at være medlem af LEV skal stige. 
Baggrunden for beslutningen er LEVs dårlige økonomi, og 
det i dag relativt beskedne kontingent. På side 45 er der en 
oversigt over de nye kontingentsatser.

Nordsjællands valgkreds
Nordsjællands Valgkreds valgte ingen repræsentanter til LEVs 
hovedbestyrelse. Men efter beslutning af repræsentantskabet 
har kredsen mulighed for at besætte sine to pladser med 
observatører. 
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LEVs landsformand Sytter Kristensen gav vanen tro en 
mundtlig fremstilling af hovedbestyrelsens beretning. 
Efterfølgende var der debat om beretningen. Men i 
virkeligheden handlede debatten om meget mere end 
beretningen. Selve beretningen kan man se på LEVs 
hjemmeside, her er der nogle pluk fra de mange indlæg

anders hind, Lev aalborg
”Vi skal have en målrettet socialpædagogisk uddannelse til vort område.”
”Kerneydelsen i LEV må være at lave politik – det vil sige analyser og presse politikerne.”

frank ulmer Jørgensen, Lev 
hillerød/allerød
”Jeg savner nogle analyser af, hvor 
vi står. For eksempel en analyse af 
kommunaløkonomi for at forstå, 
hvordan vi skal agere lokalt.”
Om Strandvænget: ”Hvad fik vi ud 
af det?”
Om rådgivning: ”Har vi kapacitet til 
at drive sådan en?”
Om boligområdet: ”Hvordan ser 
det ud? Hvem kan bruge de nye 
boliger? Har de råd?”

Lone hertz, Lev gentofte
”Vi er en del, det ikke er kommet 
så meget bag på, det med Strand-
vænget. Vores egen forbavselse 
undrer mig mest.”
”Pædagogerne skal aktiveres ind 
i LEV. Det er en fælles sag – vi kan 
ikke undvære hinanden.”

mette faber, Lev københavn
”Et tema, som LEV skal satse på, er 
rådgivning. Rådgivningen i kom-
munerne er for dårlig og VISO kan 
kun i begrænset omfang bruges. 
Når økonomien er stram, så er 
rådgivning en kerneydelse.”

vibeke Denert, Lev vejle
”I vores kreds har vi brugt al vores 
energi på at reagere på kom mu-
nens udspil – vi vil gerne på et tids-
punkt komme først! Vi har lokalt 
meget begrænset overskud til at 
markere os som LEV. Vi vil gerne 
have hjælp hertil fra Kløverprisvej.”



Nye hoveder 
LEV har fået ny næstformand. Tonny Mortensen, ønskede 
ikke at fortsætte i denne position. I stedet blev Kitt Boel 
valgt. Ny i FU er desuden Lars Surrow fra Landsforeningen 
Downs Syndrom. Tonny Mortensen fortsætter dog i hoved-
bestyrelsen.

Baggrunden for forslaget var, at længere valgperioder giver 
mere kontinuitet i det politiske arbejde. Der bliver også mere 
tid til at etablere udvalg og få dem til at fungere.

De nye længere valgperioder betyder, at der flyttes mere 
magt over i HB. Her har man nu ansvaret for budgetter etc. 
Et ansvar som repræsentantskabet altså fremover kun kan 
kontrollere hvert fjerde år. Dette punkt medførte en del 
debat om demokratiunderskud.

Dette blev imødegået af, at der trods alt stadig afholdes 
repræsentantskabsmøder, og at de demokratisk valgte 
organer får bedre forhold at fungere under.

I de tre år mellem et repræsentantskabsmøde afholdes 
en landskonference, et traditionelt landsmøde og en 
landskonference.
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Ny modus for 
repræsentantskab
Repræsentantskabet besluttede efter ind
stilling fra HB, at repræsentantskabs møder 
fremover skal afholdes hvert fjerde år og ikke 
som nu hvert andet

Valgene på repræsentantskabsmødet i 
Fredericia gav følgende sammensætning  
af LEVs politiske organer

levs nye politiske ledelse

formand: Sytter Kristensen
næstformand: Kitt Boel, LEV Århus/Norddjurs/Syddjurs

Øvrige forretningsudvalgsmedlemmer:
Ejvind Wilms, LEV Frederiksberg
Dorthe Pedersen, LEV Odsherred
Lars Surrow, Landsforeningen Downs Syndrom
suppleant: Jytte B. Sørensen, LEV Favrskov/Skanderborg

medlemmer af hovedbestyrelsen:
Steen Stavngaard, LEV København
Ejvind Wilms, LEV Frederiksberg
Lone Hertz, LEV Gentofte
Mads Rimmen, LEV Gladsaxe
Tina Hammer Darkó, LEV Bornholm
Dorthe Pedersen, LEV Odsherred
Kurt Rasmussen, LEV Holbæk
Ingrid Rasmussen, LEV Assens/Middelfart/Nordfyn
Ulla Stick, LEV FaaborgMidtfyn
Tonny Mortensen, LEV Aabenraa
Vibeke Denert, LEV Vejle
Jytte B. Sørensen, LEV Favrskov/Skanderborg
Kitt Boel, LEV Århus/Norddjurs/Syddjurs
Anette Broe Henriksen, LEV Lemvig
Ole Trillingsgaard, LEV Lemvig
Annette Andreasen, LEV Aalborg
Niels Lindberg, LEV Mariagerfjord/Rebild/Vesthimmerland
Børge Spiegelhauer, LUMA
Carsten Hornshøj Jensen, UniqueDanmark
Jørgen Askholm, Landsforeningen for Rett Syndrom
Kristian Falcon Nielsen, HBUD
Lars Surrow, Landsforeningen Downs Syndrom
Øjvind Ottesen, LUMA
Lisbeth Jensen, ULF

suppleanter:
Mette Faber, LEV København
Svend Pedersen, LEV Bornholm
Bjarne Milandt Pedersen, LEV Odsherred
Bente Plauborg, LEV Nyborg/Kerteminde
Bente Riber, LEV Varde
Tom Møller Jensen, LEV Odder/Samsø
Kurt Veise, LEV Struer 
Allex Lund Pedersen, LEV Mariagerfjord/Rebild/
Vesthimmerland
Asger Høg, LEV Høje Tåstrup 
Ole Jessen Møller, UniqueDanmark 
Kirsten Sørensen, Landsforeningen Downs Syndrom
Jan Kristensen, Landsforeningen Downs Syndrom
Tina Madsen, ULF
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ligetil.nu  
 – en netavis på letlæst

Af ArNe ditlevseN n

Op mod en halv million voksne dan-
skere har svært ved at læse en alminde-
lig nyhedsartikel i en avis. Nu har de 
mulighed for at vælge en lettere udgave 
af døgnets vigtigste nyheder. Det er 
i hvert fald hensigten med den nye 
hjemmeside www.ligetil.nu

Hjemmesiden skal give usikre læsere 
samme mulighed for at orientere 
sig i nyhedsstrømmen som resten af 
befolkningen. Artiklerne er skrevet i et 
letlæst sprog, med ordforklaringer og 
baggrundsinformation. Desuden kan 
læseren få artiklerne læst højt. 

En daglig netavis for voksne, usikre 
læsere var en af anbefalingerne i en 
rapport fra en ekspertgruppe, som 
Kulturministeriet nedsatte for fem år 
siden forud for en sprogpolitisk rede-
gørelse til Folketinget (”Sprog på spil”, 
september 2003). Ekspertgruppen 
anbefalede danske dagblade at ud-
forme en daglig netavis for usikre 
voksne læsere med det formål "i kort 
form og uden nedladende forenkling 
.... at fremstille dagens væsentligste 
nyheder i en tilgængelig form”.

ligetil.nu-redaktionen holder til hos 

nyheds bureauet Ritzau og består af to 
journalister med mange års erfaring i 
at skrive letlæste nyheder. På baggrund 
af bureauets nyhedstjeneste vil de ud-
vælge og omskrive døgnets vigtigste 
begivenheder fra ind- og udland, kultur 
og sport.

Bag etableringen af netavisen ligetil.nu 
står en projektgruppe med deltagelse 
af blandt andre 
sprogprofessorerne 
Jørn Lund og Carsten 
Elbro. 

pLaDs tiL 
forbeDringer
LEV-bladet har bedt 
Johnny Kold, næst
formand i ULF, om 
at vurdere ligetil.nu. 
Hans vurdering er:

- I flertallet af de artikler, der alminde-
ligvis bringes i trykte medier, oplever 
man jævnligt, at sætningerne er meget 
lange. Det vil med andre ord sige, at 
der kan være meget langt imellem 
punktummer og kommaer i de enkelte 
sætninger. Det er også tilfældet her i 
nogle af nyhederne. Forhold som disse 

kan gøre, at man som knap så habil 
læser let springer artiklen over, selvom 
den kan være nok så interessant. Der er 
dog nogle nyheder, der er nemmere at 
læse end andre.

- Blandt gruppen af handicappede 
sidder mennesker, som sagtens kan 
få udbytte af at få en tekst læst op på 
en computerskærm, men som ikke er 
i stand til at læse teksten selv. Der er 
mulighed for at få teksterne læst op på 
ligetil.nu, men desværre mangler der 

ordentlig henvisning til 
dette. Det fremgår blot 
af en lille tekst øverst på 
skærmen. Jeg kunne i 
stedet godt have tænkt 
mig, at de i højere 
grad brugte symboler 
tydeligt placeret på 
siden til at vise dette.

- Det største problem 
er imidlertid, at ikke 
alle nyheder er særlig 

tidssvarende. Der skal efter min mening 
ryddes oftere ud i nyhederne, end der 
tilsyneladende bliver i dag. Det er ikke 
er særlig interes sant at læse nyheder, 
som er over en uge gamle. Får man 
ryddet op i bunken af meget gamle 
nyheder, tror jeg til gen gæld, at det kan 
blive et godt medie.
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Hjemmesiden skal 
give usikre læsere 
samme mulighed 
for at orientere sig 
i nyhedsstrømmen 
som resten af 
befolkningen

ligetil.nu er en ny hjemmeside for unge  
og voksne med læsevanskeligheder.  
Men om det også omfatter udviklings
hæmmede er en lidt anden sag
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Et barn, et chok og en vrede – hvor henter forældre til et nyfødt barn  
med handicap hjælp? Samtale med en mor til en pige med multihandicap 
om forventninger, skyld og kærlighed

Jeg lå alene og kiggede  
 på det barn i mørket

Af lAsse rydBerg n foto HANs JUHl
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For rigtig mange forældre, der føder 
et barn med handicap, er det et chok. 
De har glædet sig til at få et normalt 
barn, og får et barn, der ryster deres 
forventninger. Mange føler, at de har 
mistet det barn, de har ventet på, et 
tab der er uoverskuelig, for der er jo 
et barn, som lever. Chokket bliver i 
mange tilfælde til et traume og en 
vrede. ”Hvorfor mig, hvad skal livet blive 
til?”  Tanker om dagene foran og tiden 
fremover er fyldt af kaos.

Og intet nyt i dette. De følelser har man 
kendt til så længe, der er født børn med 
handicap. Man har igennem historien 
håndteret problemet, set med nutidens 
øjne, hårdhændet. Man har skilt sig af 
med barnet på den ene eller anden 
måde og fået rådet: Prøv igen. Det er 
ikke mange årtier siden, at forældre til 
et spædbarn med handicap fik rådet 
at placere det på en af samfundets 
anstalter – i den oprigtige mening at 
befri forældrene for en byrde, de næppe 
kunne løfte, og i stedet placere barnet 
i en sammenhæng, hvor man mente at 
kunne hjælpe det.

hvor er Der hJæLp  
tiL nybagte foræLDre
Hvordan står det til med hjælp til ny-
bagte forældre til børn med handicap 
i dag, hvor det er blevet almindeligt, 
at børn med handicap, uanset hvor 
omfattende og svært det kan synes, er 
hjemmeboende? 

Det handler i denne sammenhæng 
ikke om tilskud til bleer, hjælpemidler 
eller indretning af hjemmet, selv om 
dette også for mange forældre opleves 
som en kamp med myndighederne. 
Det handler om, hvilken hjælp der er at 
hente til livet med sig selv som forældre 
og til livet sammen med barnet.

Jeg undersøger, hvilke muligheder 
der er for professionel hjælp til denne 
gruppe af forældre. Men det er yderst 
begrænset, hvad der er at finde. I det 
tidligere Københavns Amt har der i en 
årrække været et småbørnstilbud, der 
nu er truet af nedlæggelse i forbindelse 
med, at andre skal overtage opgaven 
efter amtet. I Københavns Kommune var 
der et småbørnstilbud, der fik lov til at 
leve én sæson. Jeg kan ikke finde noget, 
ud over studiekredse hist og pist, der er 
gode nok, men ikke noget i kommunalt 
regi, der kan hjælpe familierne til selv-
hjælp i deres sorg.

en mor meD iDeer  
om, hvaD Der kan gØres
Jeg leder videre på nettet og finder 
en mor, der har været igennem alle de 
store og vanskelige lidelser, det er at få 
et barn med handicap – og som har en 
ide om, hvad der kan gøres. 

Kvinden er Heidi Brandt, og hun ind
vilger i at mødes til en snak om, hvad 
hun har været igennem og om, hvad 
hun mener, der er behov for af tilbud til 
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nybagte forældre til børn med handi-
cap. Når jeg har valgt at tale med Heidi 
Brandt skyldes det ikke kun, at hun er 
meget åben om sit liv som mor. Men 
med en baggrund som socialpædagog 
og psykoterapeut har hun også 
mulig hed for at se sagen fra flere ind-
faldsvinkler. 

heiDis fortæLLing – 
”forkertgØreLsen” 
Heidi Brandt er mor til Ursula, der er otte 
år og multihandicappet, født med læbe-
, gumme- og ganespalte. 

- Det var det første, vi så, men der var 
også noget med hendes øjne. Min mand 
og mine forældre var med ved fødslen, 
og vi blev alle enormt ulykkelige. Min 
mand og mine forældre gik hjem i chok, 
og jeg lå alene og kiggede på det barn i 
mørket. Det var helt forkert, hun måtte 
være kommet til den forkerte adresse, 
husker Heidi Brandt, at hun tænkte.  
- Men jeg mærkede også, at jeg bar på 
en stor ømhed for hende.

Heidi Brandt fortæller, at hun ikke 
for bandt sig med barnet, som hun 
havde forventet. Hun ville forfærdelig 
gerne, men kunne ikke. Det var som 

om, barnet ikke gav noget igen. Der 
meldte sig tanker om barnets fremtid, 
om operation, om hvor omfattende 
handicappet var.

- Og så græd jeg, siger 
Heidi Brandt, – græd 
og græd. Men det 
måtte jeg ikke, sagde 
personalet – ”Hvordan 
kan dit barn blive glad, 
når mor græder?” 

Det var første gang, 
Heidi Brandt oplevede, at hun blev 
’forkertgjort’ som mor. 

- Selvfølgelig skulle jeg græde. Mit barn 
skal også opleve, at man godt må give 
udtryk for sine følelser. ”Forkertgørelse” 
handler om, hvordan andre mener, man 
som mor skal agere, siger Heidi Brandt 
med henvisning til den idealisering, der 
er af moderskabet.

at se på barnet  
– eLLer er Det moren?
Heidi Brandt oplevede, som det synlige, 
at møde et barn med læbe-gane spalte. 
Hun mente også, at der var ’noget med 
øjnene’, selv om det blev affærdiget af 

læger og jordemødre. Og hvad så, hvad 
var der mere i vejen? ”Ikke noget, fik vi 
at vide.” 

Men Ursula udviklede 
sig ikke og var meget 
ked af det. Forældrene 
fik at vide, at det var 
luft i maven på grund 
af spalten, men hele 
tiden nagede tvivlen. 
Familien begyndte at 
opsøge hjælp. Hun og 
Ursula opsøger et væld 

af læger – eller ’fagidioter’, som Heidi 
Brandt kalder dem. For den enkelte 
læge så kun det, som vedkommende var 
ekspert på – for eksempel på læbe-gane 
spalten. Der var ingen, som så HELE 
Ursula og hendes manglende samspil 
med forældrene. Forældrenes mange 
og meget bekymrede spørgsmål, som 
de ikke fik svar på, blev igen til en 
”forkertgørelse”.

- Vi blev set på som tossede, siger Heidi 
Brandt og peger på, at der manglede et 
overordnet og samlet syn på barnet.

Da Ursula er fem måneder, sidder 
hun altid i sin skråstol og rokker 

Mit barn skal 
også opleve, at 
man godt må give 
udtryk for sine 
følelser



lev oktober 2008  n  15  

og skriger og er ikke til at komme i 
kontakt med. Forældrene spørger 
sundhedsplejersken, om hun kunne 
være autist og får svaret: ”Nu må I 
klappe hesten! I har fået et barn med 
læbe-gane spalte, og det er I i krise over. 
Det skal I se at komme ud af!”

I forbindelse med, at Ursula skal til 
undersøgelse på Bispebjerg Hospital, 
ønsker man der at teste Heidi Brandts 
kompetence som mor. Hun bliver filmet 
sammen med sit barn, for at man kan 
studere samspillet. ”Jeg blev frifundet,” 
som Heidi Brandt selv formulerer det.

Endelig, da Ursula er et halvt år, sker 
der noget. En ny undersøgelse på 
et andet hospital ender med at kon-
kludere, at der er noget alvorlig galt. 
En MR-scanning viser en omfattende 
hjerneskade, hvor også synscenteret 
er ramt. Ursula har været så godt som 
blind ved fødslen. Da har Ursula, siden 
hun blev født, været gennem de første 
30 professionelle hænder. 

otte år senere
 Ursula har udviklet sig ud over 
alle forventninger. Selv om hun er 
multihandicappet, er hun meget 

livskraftig og stærkt kommunikerende 
med en vilje om, hvad hun vil. Hun 
tager selv initiativer, og så har hun 
humor. Vi elsker hende højt. Jeg synes, 
hun er en kæmpe inspirator, for hun 
stiller spørgsmål med sit handicap – om 
måden vi lever på, om vores værdier, 
vores syn på mennesket. Vores målestok 
har ændret sig sådan, at det forældre til 
normale børn knapt lægger mærke til, 
for eksempel første gang barnet ser på 
en, bliver til en begivenhed. Min mand 
siger, at hver gang han får et smil fra 
Ursula, er det en gave, 
fortæller Heidi Brandt.

kampen for at 
finDe sig seLv, 
sit barn og Livet 
sammen
Heidi Brandt siger, at 
næsten alle forældre 
til et handicappet 
barn oplever, at jorden 
åbner sig under dem, at de bliver kastet 
ud i mørket. Derfra handler det om at 
komme tilbage igen, men det bliver på 
en ny måde, som man ikke forventer. 
For Heidi Brandt blev sorgen afløst af en 
stolthed. 

- Jeg kan klare noget, som andre tror, 
de ikke kan. Det med at have set nogle 
andre sider af livet kan også blive en 
styrke.

Heidi Brandt forklarer, at mødre og 
fædre reagerer forskelligt. De har ikke 
nødvendigvis brug for hjælp på samme 
måde, selv om de i høj grad har brug 
for hjælp begge to. Kvinder reagerer 
ved at græde, tale og græde. De søger 
netværk med andre ligestillede kvinder, 
og de evner at lytte til de små trivielle 

ting i livet og høre dem, 
med en medleven. 
De bruger hinanden 
som spejlbilleder, hvor 
de kan spejle deres 
egen livshistorie med 
et handicappet barn, 
andre børn og mand, for 
at finde vej til at komme 
videre.

Fædrene reagerer anderledes. Mange 
mænd er private om deres følelser og 
kan have svært ved at forholde sig til 
andre handicappede børn end lige deres 
eget. Ursulas far blev deprimeret og 
følte, at han i tre år ikke rigtig fik noget 
fra hånden, selv om han knoklede. 

Næsten alle for
ældre til et handi
cappet barn oplever, 
at jorden åbner sig 
under dem
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- Man kan sige, at vi kvinder søger sam-
talen og ’mændene bygger en carport’, 
uddyber Heidi Brandt.

at bLive forLaDt 
Som forældre til et barn med handicap 
kan man få tilbudt op til ti samtaler med 
en psykolog. 

- Det kan være en starthjælp, men 
nogle føler, at de ikke bliver mødt, for 
psykologen ved i virkeligheden ikke, 
hvad det handler om, siger Heidi Brandt. 

Da jeg spørger til, om psykologen da 
ikke ved en masse om de faser, forældre 
skal igennem fra det første chok ved 
fødslen eller da diagnosen blev stillet, 
svarer Heidi Brandt: 
- Det handler om nærvær. Det 
handler ikke om en fase, du er i. 
Med psykologiske overvejelser og 
analyser forlader man jo moren. Når 
man intellektualiserer, forlader man 
følelserne. Og det at blive forladt og ikke 
rummet er noget, som vi forældre ofte 
oplever. 

hJæLp tiL foræLDre
Jeg spørger Heidi Brandt, om hun har 
en idé til, hvordan man kan hjælpe 

forældre til et handicappet barn. Hun 
peger med det samme på, at begge 
forældre har brug for hjælp, mødre 
måske bedst i mødregruppe og fædre 
mest i en individuel samtale.

Hvorfor mødregruppe, spørger jeg? 
Heidi Brandt svarer: 
- Fordi man er ensom, fordi man synes, 
man er anderledes, fordi man skal spejle 
sig i andre, fordi man skal finde ud af, at 
man ikke er den eneste, og fordi mange 
er stort set alene med barnet de første 
to-tre år, før de kommer i børnehave. 
For mange er det et slags sort hul; 
tiden fra barnet fødes, til det bliver tre 
år. Samtidig er en mødregruppe er et 
netværk, der er karakteriseret ved, at det 
er et fortroligt rum. Her er det, der siges, 
ikke tilgængeligt for udenforstående 
eller for myndigheder. 

at Lære at eLske
- Man skal egentlig lære at være handi-
mor, siger Heidi Brandt, – og man skal 
lære en masse, forældre ellers ikke 
skal kunne. For eksempel hvordan 
man henvender sig til alle mulige 
fagpersoner og myndigheder, for 
man skal lære at bruge sin vrede og 
sorg konstruktivt. Man skal også lære 

at forholde sig til sine ambivalente 
følelser og at finde barnet bag handi-
cappet. Mange skal lære at passe på 
sig selv, fordi det er nemt, ja uund-
gåeligt, at sætte barnets behov for-
rest. Det medfører stress og måske 
udbrændthed. Mødre skal med andre 
ord lære, at deres behov ikke står 
bagerst i køen, og nogle gange skal 
de måske endda lære at elske deres 
handicappede barn.

heiDi branDt

Heidi Brandt arbejder som 
psykoterapeut med at etablere 
kurser for mødre til børn med 
handicap. Der er tale om grupper 
på 4-7 deltagere. Grupperne 
mødes hver tredje uge, i alt 6 
gange, fra kl. 18.30 – 21.00.

Vil du vide mere så kontakt
Heidi Brandt
Tlf.: 32 57 36 55
www.Heidi.Brandt.net



ÅmoseN  
 – et nærværende og rummeligt tilbud

Fra bygning af grønlandske 

kajakker til avanceret kommu

nikation med digitale billeder. 

På værkstedet Åmosen 

strækker man sig vidt, og det 

hele kittes sammen af en dyb 

ydmyghed over for brugerne 

Kommunernes Landsforening gennem
fører i år et stort kvalitetsprojekt på en 
række udvalgte områder. I Projekt 20, 
der er en del af dette kvalitetsprojekt, 
bliver der blandt andet kastet lys på 
tilbud til udviklingshæmmede. Målet 
er at dokumentere og vise kvalitet 
og resultater på dette område. I Sorø 
Kommune er Værkstedet Åmosen ud
taget som et godt eksempel på et 
aktivitetstilbud, der løser en vanskelig 
opgave på fremragende vis.

For mig er det indlysende, at Åmosen 
er udvalgt. Det er ellers ikke fordi, 
personalet på Åmosen fører sig frem 
med høj cigarføring. De bilder sig ikke 
ind, at de ved alt. Selv om de har dyb 
indsigt i arbejdet, er de ikke skråsikre. 
For som de siger på Åmosen: ”Ingen skal 

tro, at det hele er lyserødt. Hverdagen 
er ikke ukompliceret. Der er dilemmaer, 
som hele tiden vurderes, og der er 
grå zoner som vægtes og mange små 
konflikter indimellem, som skal løses.”

Men når det er sagt, så kan man kun 
have respekt for det arbejde, der ud-
føres på Åmosen. Hele ånden og 
tænke måden på Åmosen er præget af 
ydmyghed over for brugerne af stedet. 
Her er man dybt koncentreret om 
brugerne. Så meget, at jeg ved de første 
besøg på stedet følte mig lidt udenfor. 
Jeg har aldrig mødt et personale som 
er mere rummelige og nærværende, 
og i virkeligheden var de der bare for 
dem, som først og fremmest havde 
brug for nærværet. Så jeg måtte falde 
ind og gøre mig til en del af dette eller 

Af ceNtercHef rANdi kleis, vAsAc sorØ, sorØ kommUNe n
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føle mig sat lidt til side. Som ny leder i 
Vasac Sorø har jeg kun lidt erfaring i at 
være sammen med mennesker, der er 
udviklingshæmmede, mennesker med 
autisme og mennesker uden talesprog. 
På Åmosen har flere af brugerne alle 
tre handicaps. Men det, som slog mig, 
var, at jeg meget hurtigt slappede af i 
selskabet med folkene fra Åmosen. Hele 
stemningen derude inviterer til ro og 
godt samvær. En stille accept af at jeg er 
mig, og du er dig, og vi har begge noget 
at give hinanden, hvis 
vi vil det.

spænDenDe 
aktiviteter 
moDvirker 
konfLikter
Personalet på 
Åmosen har rigtig 
gode erfaringer i 
arbejdet for ud vik-
lingshæmmede med 
stort støtte behov. Ved hjælp af ekstra-
ordi nært spændende aktiviteter flyttes 
fokus væk fra konflikter. I stedet bliver 
brug erne optaget af aktiviteterne. Siden 
værkstedet blev oprettet i 1991, har 
de gennemført utallige, utrolige og 

utænkelige projekter. Altid med bru g-
erne i centrum og med brugernes aktive 
medvirken.  

en umiaq tiL grØnLanD
Det ser ud, som om der ikke er noget, 
de ikke kan på Åmosen. Sammen 
med kajakforeningen Saqqit, der har 
hjemsted på Åmosen, byggede de i 
2007 en umiaq. En umiaq er et grøn
landsk fartøj, der har været brugt som 
langturs- og familiebåd i hele det 

arktiske område. 

Forberedelser til dette 
projekt har taget omkring 
to år. Der er søgt om 
fondsmidler, og der 
er indkøbt værktøj og 
materialer til fremstilling 
af båden. Hele skroget 
blev forberedt af 
udviklingshæmmede og 
personale her i Danmark. 

Derefter blev det hele pakket ned i en 
kæmpe trækasse, der vejede 300 kilo. 
Kassen blev sendt til Ålborg og sejlet til 
Nuuk. Efterfølgende rejste deltagerne i 
projektet til Grønland, hvor båden blev 
samlet og til sidst søsat. 

Set udefra et rigtigt Pippi Langstrømpe 
projekt. Der er ikke nogen, som har sagt 
til dem, at det kan de ikke, og derfor 
lykkedes det. Man fokuserer på det, man 
kan! Og så kan man! På Åmosen er fem 
af brugerne fra Grønland. For dem er 
Grønland og grønlandsk kultur særligt 
interessant. Derfor var dette projekt 
naturligvis en helt særlig oplevelse for 
dem.

samarbeJDe over grænsen
At være åben udadtil er noget, som 
har været centralt for personalet på 
Åmosen. Værkstedet Åmosen har 
således i en årrække været i dialog 
med Certec på Lunds Universitet i 
Sverige. Certec’ forskning tager afsæt 
i rehabiliteringsteknik for menne-
sker med funktionsnedsættelse. 
Forskningsansvarlig på Certec er 
den kendte fysiker og professor 
Bodil Jönsson, der blandt andet har 
skrevet succesbøgerne ”Ti tanker om 
tid”, ”Tankekraft” og ”I tide og utide”. 
Bodil Jönsson har gennem mange år 
beskæftiget sig med, hvordan IT kan 
benyttes pædagogisk og i forhold til 
rehabilitering. 
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Umiaq’en blev søsat i Nuuk i Grønland

Hele ånden og 
tænke måden på 
Åmosen er præget 
af ydmyghed over 
for brugerne af 
stedet
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En anden anerkendt forsker ved Certec 
er universitetsadjunkt Arne Svensk. 
Personalet på Åmosen har sammen med 
Arne Svensk haft en frugtbar dialog 
om, hvordan man kan understøtte 
kommunikation med digitale billeder. 
Dette mangeårige samarbejde har 
medvirket til at udvikle og forstå, 
hvor dan mennesker med et svagt 
eller intet aktivt talesprog har lært at 
kommunikere ved hjælp af digitale 
billeder. Samarbejdet mellem Certec og 
Åmosen har skabt tætte faglige bånd og 
et meget værdifuldt vidensnetværk for 
det professionelle personale på Åmosen 
og Arne Svensk fra Certec. Dette net-
værk har medvirket til en konstant 
udvikling af den faglige indsats til glæde 
for brugerne på Åmosen.

Ingen stiller spørgsmål ved, at en 
svagt seende skal have briller og en 
høre hæmmet et høreapparat. Det 
er forholdsvis enkelt og let at forstå. 
Men på Åmosen, hvor brugere har 
flere og langt mere omfattende og 
kom plicerede handicaps, er hjælpe-
midler til kommunikation og hele den 
socialpædagogiske indsats stadig under 
udvikling. Der er imidlertid ikke tvivl om, 

at samspillet mellem teori og praksis 
allerede har medvirket til et kæmpe løft 
både i forskningen og i praksis.

Når man ser brugerne på Åmosen bruge 
digitale billeder som kommunikation, er 
man ikke i tvivl om de store fremskridt 
der er gjort på dette område. At man 
kan kommunikere og blive forstået 
har enorm betydning. Frustrationer og 
voldsomme reaktioner skyldes ofte, at 
brugeren ikke kan gøre sig forståelig. 
Digitale billeder er med andre ord ikke 
kun et vidunderligt hjælpemiddel. Det 
forebygger også konflikter og vold.

proJekt 20 og åmosen
Et af målene med at Åmosen deltager 
i Projekt 20 er at dokumentere det 
arbejde, der udføres på værkstedet.  
I løbet af 2008 vil den faglige indsats, 
projekter og aktiviteter på Åmosen blive 
beskrevet, og de indsamlede erfaringer 
vil blive formidlet til omverdenen. Vi 
satser på at kunne præsentere gode 
eksempler fra praksis på Åmosen. Der 
sigtes på både en fagspecifik infor-
mation og en mere bred offentlig infor-
mation. Så dette er langtfra det sidste 
ord, der er skrevet.      
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  Åmosen og kajakforeningen Saqqit i gang 
med at bygge en umiaq i 2007

 Sammen med kajakforeningen Saqqit har 
Åmosen i årenes løb bygget 18 kajakker

åmosen
Værkstedet Åmosen er en 
del af Vasac Sorø. Det er 
Sorø Kommune der er drifts
herre for Vasac Sorø, der 
ud over aktivitetstilbud til 
udviklingshæmmede også 
har særskilte afdelinger med 
dagtilbud til mennesker, der 
har en sindslidelse. Åmosen 
har til huse i Niløse gamle 
skole, hvor man råder over fem 
tidligere undervisningslokaler, 
gymnastiksal og udendørs 
idrætsbaner. Herudover foregår 
en del af aktiviteterne i skoven 
omkring Dianalund. Værkstedet 
har 15 handicappede i alderen 
25 til 55 år. Der arbejder både 
mænd og kvinder på Åmosen. 
Personalet består af pædagoger 
og værkstedsassistenter med 
forskellig faglig baggrund. 
Der er ofte en praktikant fra et 
socialpædagogisk seminarium 
tilknyttet værkstedet.

Se mere på: www.aamosen.com
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Sytter Kristensen overrækker hædersprisen til Naja Brandt. Prisen består af et 
indrammet bevis samt et keramikfad fremstillet på et beskyttet værksted

De mange skandalesager 
om omsorgssvigt af udvik
lingshæmmede har sat fokus 
på blandt andet dårlig og 
utidssvarende pædagogik. 
Men det er ikke hele billedet. 
For mange pædagoger gør 
et kæmpe stykke arbejde for 
målgruppen. En ny hæderspris 
vil bringe de gode eksempler 
ud i lyset

Af ArNe ditlevseN n  

foto klAUs mAdseN, tHisted dAgBlAd

Naja Brandt blev den første modtager 
af N.E. Bank-Mikkelsens Mindefonds 
nye hæderspris. Prisen gives til ”en 
almindelig medarbejder”, som har ydet 
en ekstraordinær indsats for mennesker 
med udviklingshæmning.

Og det har pædagog Naja Brandt 
gjort i sin egenskab af medarbejder 
på Boenheden Højtoftevej 50 i 
Thisted. Naja Brandt var indstillet til 
prisen for det arbejde, hun har gjort 
for at give en konkret beboer en ind-
holdsrig tilværelse. Som det hedder i 
indstillingen fra beboerens mor, har 
Naja Brandt ”lært ham (sønnen) at 
bruge computer, og hun har formidlet 
en maskine, der oplæser hans e-mails. 
Det er vigtigt, da han modtager 
e-mails fra sine søskende. Min søn er 
kørestolsbruger og skal have hjælp i 
døgnets 24 timer”.

Baggrunden for den nye pris er de 
senere års mange skandalesager om 
omsorgssvigt af mennesker med ud-
vik lingshæmning fra Strandvænget til 
Tokanten. Med prisen håber Minde-
fonden at sætte fokus på de gode 
eksempler.

Prisen blev uddelt af LEVs landsformand 
og formand for Mindefonden, Sytter 
Kristensen, der troppede op på et med
arbejdermøde til stor overraskelse for 
alle – især Naja Brandt.

Naja Brandt har arbejdet på Boenheden 
Højtoftevej 50, siden det blev etableret i 
1991. I forbindelse med prisuddelingen 
delte hun æren med alle sine kolleger, 
for, som hun sagde ifølge Thisted Dag-
blad, ”alle gør et godt stykke arbejde, 
og jeg synes, at vi har en meget høj 
faglighed. Det gør arbejdet spændende 
og er med til at udvikle en fagligt”.

til en af hverdagens helte
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LEVmedlemmer kan købe den netop udkomne bog "(Udviklingshæmmede)  
børns hverdagsliv" til en yderst fordelagtig pris. Bogens ordinærpris er 345 kr.  
LEVs medlemmer kan købe den med rabat til 280 kr. (inkl. forsendelse). 

(Udviklingshæmmede) 
 børns hverdagsliv

(udviklingshæmmede) 
børns hverdagsliv
Af Kim Rasmussen, 
353 sider 
280 kroner (for med-
lemmer af LEV)
ISBN 978-87-7955-624-9 

Om (Udviklingshæmmede) børns hverdagsliv skriver forlaget:
Brugen af fosterdiagnostik vinder kraftigt frem. Metoderne til at 
forudsige, om det ventede barn har en kromosomfejl, udvikles 
og anvendes af flere og flere, og mange fravælger at få et 
barn, der er anderledes. Men er udviklingshæmmede børns liv 
nødvendigvis et dårligere liv?

Bogens forfatter Kim Rasmussen tager udgangspunkt i fire 
børns hverdagsliv. Børnene har alle Downs syndrom, og deres 
liv adskiller sig på flere punkter fra ikke-handicappede børns 
liv. Men først og fremmest ligner deres hverdag alle mulige 
andre børns hverdag - med forældre, søskende, skole, sfo og 
fritidsakitiviteter, sorger og glæder. Kim Rasmussen sætter 
derfor parentes om det udviklingshæmmede og beskriver 
børnene først og fremmest som børn og først dernæst som 
udviklingshæmmede. 

Ud over en kultursociologisk beskrivelse af børnenes hverdags
liv med fokus på bl.a. institutionernes fysiske rammer giver 
bogen indblik i den historiske opfattelse og behandling af 
udviklingshæmmede og indblik i status i dag. Endelig giver 
bogen et bud på, hvordan vi kan bevæge os i nye retninger.
Kim Rasmussen er kultursociolog og lektor ved Institut for 
Psykologi og Uddannelsesforskning på RUC. LEV har støttet 
udgivelsen af (Udviklingshæmmede) børns hverdagsliv.

Ønsker du at bestille bogen, så send  
en mail til: camilla@klim.dk  
Husk at mærke bestillingen LEV.
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Andersvænge er navnet på en af de 
”gode” gamle institutioner for udvik-
lingshæmmede. I storheds tiden om-
kring 1970 boede her omkring 600 
udviklingshæmmede i, hvad der 
vel nærmest kan beskrives som et 
lille bysamfund. I dag bor der cirka 
225 udviklingshæmmede i det store 
område, der nu ikke længere hedder 
Andersvænge, men Rosenkildeparken.

Fredag den 19. september 2008 var 
der officiel indvielse af 30 splinternye 
boliger i Specialcenter syns- og høre-
hæmmede i Rosenkildeparken. Bolig-
erne har tekøkken, bad og toilet, stue 
og soveværelse. Centeret består af fem 

kvadratiske pyramideklynger med seks 
boliger i hver. I hver klynge er der et 
fælles køkken/alrum, og desuden er der 
fælles for hele bebyggelsen et massage- 
og sparum samt en café. Fokus har 
været at skabe tidssvarende boliger. Til 
gengæld har man været nødsaget til at 
spare på udgifterne udendørs. Boligerne 
har ikke fået den lovede terrasse, og en 
sanse-have er det heller ikke blevet til. 
Endnu i hvert fald.

moDerne boLiger tiL aLLe
Boligerne i Specialcenter syns- og 
hørehæmmede erstatter de boliger, som 
de 30 beboere havde i en af de gamle 
blokke i Rosenkildeparken. Boliger ned 

til syv kvadratmeter og uden eget bad 
og toilet. Boligerne i specialcenteret 
er et glimrende bevis for den helt be-
vidste målsætning, man har i Slagelse 
Kommune (og tidligere Vestsjællands 
Amt) om at skabe moderne boliger til 
alle udviklingshæmmede i området.  
Og det er en del i og med, at kommunen 
efter kommunalreformen overtog 
de fleste af de gamle amtstilbud 
for handicappede uden skelen til, 
om borgerne oprindeligt kommer 
fra Slagelse Kommune eller andre 
kommuner.

Arbejdet med at etablere boligerne 
er godt i gang. I 2007 og 2008 har 

opgør med en gammel institution

Slagelse Kommune har en stor andel beboere med udviklings hæmning. Men 
det forhindrer ikke store ambi tioner på boligområdet for mennesker med 
udviklings hæmning. Der indvies i disse år dusinvis af nye boliger årligt

Af ArNe ditlevseN n
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man således i alt indviet 129 nye 
almene boliger til målgruppen, nemlig 
udviklingshæmmede og autister. Alle 
boligerne ligger i Rosenkildeparken. I de 
kommende to-tre år er planen at opføre 
yderligere 112 boliger til personer, der 
i dag bor i gamle, nedslidte værelser i 
Rosenkildeparken. 

Ambitionen er, at Slagelse Kommune 
bliver den første store kommune, som er 
fuldt udbygget med almene boliger til 
alle handicappede borgere med behov 
for et botilbud.

beviDst satsning
Jørgen Andersen (SF), udvalgsformand 
for Slagelse Kommunes Handicap og 
Socialpsykiatriudvalg, fortæller om 
baggrunden for kommunens fokusering 
på netop udviklingshæmmede og 
udviklingshæmmedes livsvilkår:
 Slagelse Kommune overtog efter 
kommunalreformen qva blandt 
andet Andersvænges placering vel 
omkring 80 procent af amtets gamle 
amtsinstitutioner, så der er en stor 
koncentration af udviklingshæmmede 
i kommunen. Derfor valgte vi også at 
satse på handicapområdet efter refor-
men. Det fagudvalg, jeg er formand 
for, Handicap og Socialpsykiatri, er 
et udvalg som dækker netop dette 
område. Og det er ikke normalt i andre 
kommuner, at man har sådan et udvalg. 
Men det gør det muligt at præge 

området og synliggøre det, så det be-
handles på lige fod med for eksempel 
Teknik og Miljø.

uDfLytning fra  
rosen kiLDeparken
Antallet af beboere i Rosenkildeparken 
med udviklingshæmning er faldende. 
Og den tendens fortsætter formentlig, 
når der skal bygges nyt til de 112 be-
boere, som stadig bor i de gamle blokke, 
for planen er, at de nye boliger ikke skal 
ligge i Rosen kildeparken, men spredes 
rundt i kommunen – evt. i Korsør, 
Skælskør og et tredje sted.

- Det hænger 
selvfølgelig sam-
men med, at vi godt 
vil gøre op med 
den gamle insti-
tutionstanke, der lå 
bag etableringen 
af Andersvænge i 
sin tid, siger Jørgen 
Andersen.

Han er dog ikke 
umiddelbart 
interesseret i at åbne 
op for boligbyggeri 
i Rosenkildeparken for andre end 
den nuværende gruppe af autister og 
udviklingshæmmede:
- I mit hoved skal vi beholde området for 
denne gruppe. Det er trygt for dem, der 

bor her, der er simpelthen et unikt miljø, 
og beboerne kan færdes frit. 

fortsat et områDe for 
hanDicappeDe
Ikke desto mindre er Rosenkildeparken 
kendetegnet ved, at det er et område, 
hvor der kun bor handicappede. 
Par ken bruges således ikke meget 
af byens øvrige beboere, men som 
Jørgen Andersen siger, så kommer de 
mennesker med ud vik lingshæmning 
og autisme, der bor i området, også i 
selve byen. En del arbejder også uden 
for Rosenkildeparken på værksteder og 
lignende.

Hvad de ledige 
bygninger i Rosen-
kildeparken skal 
bruges til, har man 
endnu ikke taget 
beslutning om. Jørgen 
Andersen forestiller 
sig, at autisme centeret 
kunne overtage nogle 
af dem til for eksempel 
undervisningsbrug, for 
det er et område i stor 
udvikling. 

Der vil formentlig inden udgangen af 
i år ligge et forslag til, hvor de ”sidste” 
112 boliger til udviklingshæmmede skal 
opføres. Det forslag skal så behandles 
politisk efterfølgende.

Ambitionen er, at 
Slagelse Kommune 
bliver den første 
store kommune, som 
er fuldt udbygget 
med almene boliger 
til alle handicappede 
borgere med behov 
for et botilbud
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til gavn for brugerne af sociale 
tilbud – og deres pårørende

Medierne sætter fra tid til anden fokus 

på forholdene i sociale tilbud gennem 

brugen af ’undercover’medarbejdere. 

I de stille stunder, når de skjulte 

kameraer er slukkede, er der tid til at 

reflektere og fundere over, hvordan 

tilsynet med de sociale tilbud fungerer, 

og hvordan det involverer brugerne af 

de sociale tilbud og deres pårørende 

Af viviAN elkJær, cHefkoNsUleNt n

Tilsyn



Indenfor det seneste år har danske 
TV-medier med jævne mellemrum 
kunne dokumentere forhold på sociale 
døgntilbud til voksne med skjult kamera, 
og de fremstillede forhold har dannet 
grundlag for drøftelser i flere fora.

Det skjulte kamera har afdækket hold-
ninger, etik, værdier og menneske-
syn i de sociale tilbud, som ellers kan 
være svære at afdække på anden vis. 
Pårørende, som jævnligt kommer på 
besøg i tilbudene, oplever forholdene, 
som de er, imens de er tilstede, og 
beboerne kan have vanskeligt ved 
at give direkte udtryk for eventuelle 
misforhold af åbenlyse årsager, som 
f.eks. det nedsatte funktionsniveau, 
forholdet til personalet efterfølgende 
eller simpelthen fordi de ikke har 
erfaring for, at forholdene kan være 
anderledes. 

Udsendelserne har endvidere sat 
fokus på tilsynet med de sociale til-
bud og de krav, der bør stilles til et 
tilsyn. I lovens forstand er tilsyn ikke 
et nyt begreb; hverken når det gælder 
det personrelaterede tilsyn eller det 
driftsorienterede tilsyn. Mediernes fokus 
har sat tilsynet til debat, både når det 
gælder prioriteringen, indholdet og 
kvaliteten af tilsynet. 

Siden 1996 har jeg som socialrådgiver 
arbejdet med tilsyn på forskellig vis, 
både i forhold til børn, unge og voksne 
og i forhold til mangfoldigheden af 
nedsatte funktionsevner. Med denne 
artikel håber jeg at give indblik i, hvad et 
tilsyn kan bruges til, og hvorfor tilsynet 
er væsentligt for både mennesket og 
fagligheden i de sociale døgntilbud.  

hvaD er grunDLaget for  
at fØre tiLsyn? 
Serviceloven og Retssikkerhedsloven 
præciserer begge, at kommuner 
og regioner er forpligtet til at føre 
lovpligtige tilsyn med sociale tilbud til 
børn og voksne. Lovgivningen ligger 
op til uvildige tilsyn, som ikke er en 
del af tilbudenes drift, og som ikke har 
interesser i klemme i forhold til det 
enkelte tilbud.

Tilsynet skal sikre, at beboerne mod-
tager det tilbud, som de er visiteret til, 

at indholdet lever op til de formulerede 
kvalitetsstandarder for tilbudet, samt 
at beboernes retssikkerhed er sikret, 
og dermed at lovgivningen efterleves. 
Herunder hører en sikring af den etik, 
som beboerne mødes med og de vær-
dier, som det enkelte tilbud ligger vægt 
på, hvilket indbefatter menne skesyn og 
pædagogik.

Kontrol er en nødvendighed i tilsynet, 
da det næppe vil være muligt, at gen-
nemføre tilsyn uden kontrol. Tilsynet 
kan blandt andet kontrollere om de 
sociale tilbud lever op til servicelovens 
intentioner og retningslinjer, og om 
retssikkerheden er i front.  

Kvalitet er et fokusområde i tilsynet, 
som giver mulighed for at vurdere om 
ydelsen leveres med etik og værdighed, 
og om kvaliteten i den pædagogiske 
indsats er nutidig og i udvikling gennem 
reflektioner, supervision og uddannelse. 
Kvalitetsperspektivet omsætter ord 
til praksis og afprøver, om der er reel 
handling bag de formulerede værdier 
og mål.  

Udvikling er det, 
der giver tilsynet 
værdi. Udvikling 
skal bidrage til, at 
tilbudene kan udvikle 
praksis og optimere 
det pædagogiske 
tilbud fremadrettet, 
så indholdet kan 
blive endnu mere 
kvalificeret. Udvikling 
kræver handling.  

At gennemføre tilsyn med fokus på 
kontrol, kvalitet og udvikling er en 
udfordring, der stiller krav om bred 
social erfaring, indblik i udviklings-
områder og forskning, ind sigt i lovgiv-
ningen og organisatorisk forståelse, 
som kan placere brugerne af det 
soci ale tilbud i en kontekst, som også 
indbefatter myndigheden og personalet 
i tilbudet. Ligeledes stiller det krav 
til tilbudene og myndighederne, 
om at bruge tilsynet konstruktivt og 
fremadrettet med henblik på at udvikle 
og forbedre forholdene til gavn for 
brugerne af de sociale tilbud. 

hvorDan kan brugerne af 
sociaLe tiLbuD bruge tiLsynet?
Som bruger af et socialt tilbud kan 
tilsynet bruges som et talerør til den 
ansvarlige myndighed. Processen om-
kring tilsynet tillægger brugerne af 
det sociale tilbud en stor værdi, og 
sætter individet i centrum som omdrej-
ningspunkt for de mange vinkler, der 
undersøges i løbet af tilsynet. 

En sandhed har som regel flere nuancer, 
og tilsynet er et middel til at kunne 
tale frit og til at blive taget alvorlig. En 
udtalelse vil som regel blive afprøvet 
på flere niveauer og fra flere vinkler, og 
tilsynet vil være forpligtet til at sikre en 
god og ordentlig behandling af kon-
krete udtalelser eller oplevelser, som 
kræver en forbedring eller ændring.

På den måde kan tilsynet også benyttes 
som formidler mellem brugeren af det 
sociale tilbud og den rette myndighed 
eller instans, som skal gå ind i en 
even tuel udtalelse eller oplevelse 
efterfølgende. 

Det er vigtigt at 
bruge tilsynet som 
et led i forståelsen 
af demokrati og 
de rettigheder og 
forpligtelser samt 
retssikkerhed, der 
knytter sig hertil. 
Tilsynet kan bruges 
som tema på bruger- 
eller beboermøder, og 
der kan sættes fokus 
på brugerinddragelse 
og medborgerskab 

i forhold til tilsynsfunktionen. Jeg 
har oplevet eksempler på, at brugere 
af sociale tilbud har taget stilling til 
tilsynets planlægning og gennemførelse 
– både i forhold til mødeafholdelse, 
invitation til pårørende og rundvisning 
etc., og her har samspillet omkring 
tilsynet haft en betydning for brugerne.

Tilsyn handler også om respekt for 
den enkelte, og den enkeltes rettighed 
til at ytre sig og til at blive taget 
alvor ligt. Det er på mange måder 
tilsynet, der skal adskille tidligere 
tider fra nuværende tider og sikre, at 
beboere opnår medborgerskab, og at 

Det skjulte kamera 
har afdækket hold
ninger, etik, værdier 
og menneskesyn i 
de sociale tilbud, 
som ellers kan være 
svære at afdække 
på anden vis
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servicelovens intentioner om ansvar og 
medinddragelse også når ud i de sociale 
tilbud.   

hvorDan kan pårØrenDe  
bruge tiLsynet? 
Som pårørende kan tilsynet bruges til 
dels at støtte brugerne af de sociale 
tilbud, men også til tilsvarende for-
midling af indtryk og oplevelser i 
tilbudet. Et driftsorienteret tilsyn kan 
ikke som sådan gå ind i en enkelt-
sag, men tilsynet hjælper med at 
få kanaliseret forhold, der vedrører 
enkeltperson, til den rette instans.

Pårørende kan bruge tilsynet til at 
omsætte egne forhold til faglighed. 
Dette skal forstås i et udviklings-
perspektiv, idet tilsynet som nævnt 
tidligere, først får egentlig værdi, når 
tilbudene bearbejder tilsynet i frem-
adrettet udvikling. 

Tilsynet er derfor et talerør, som pårør-
ende kan benytte til både positive 
og negative udtalelser. At tilsynet er 
uvildigt er vigtigt, da alle involverede i 
tilsynet netop skal kunne tale frit med 
en sikkerhed for, at udtalelser ikke på-
virker tilsynet i hverken den ene eller 
den anden retning. 

Der kan være flere dilemmaer for pårør-
ende, som det kan være givtigt at 
overveje på forhånd. Det er væsentligt 
at gøre sig klart, om udtalelser sker for 

egen eller for brugerens skyld. Son-
dringen her imellem kan til tider være 
vanskelig, da omsorg kan komme på 
kant med respekten for den enkelte, 
ligesom pårørendes støtte kan over-
skride brugerens behov, ønsker og egne 
oplevelser.

Tilsynet tjener som 
en sikkerhed for 
pårørende, idet 
tilsynsrapporter skal 
være tilgænge lige 
ligesom kvalitets-
standarderne for 
tilbudene. Flere 
steder offentliggøres 
tilsynsrapporterne 
på kommunernes 
eller regionernes 
hjemmesider eller via Tilbudsportalen. 
Dette giver pårørende en mulighed 
for at sætte sig ind i tilbudet inden 
indflytning; en slags tilstandsrapport, 
ligesom det giver mulighed for at følge 
op på, hvad tilbudene og kommunen/
regionen har gjort ved indholdet.  

hvornår nytter tiLsynet?
Det siger sig selv, at en tilsynsrapport 
ikke bare må ligge i en skuffe eller stå 
på en hylde for at samle støv. Tilsynet 
skal bruges aktivt med udvikling for 
øje, og en tilsynsrapport skal munde 
ud i en handleplan fra det enkelte til-
bud. Nogle ting vil tilbudet selv kunne 
handle på, mens andre ting kan kræve 

et samarbejde med kommunen eller 
regionen, eller måske en helt tredje 
instans.

Politisk bevågenhed og opbakning fra 
ledelsen smitter af på brugere, pårør-

ende og ansatte, 
og bevirker en 
åben hed omkring 
tilsynet. Denne vilje 
og opbakning til 
tilsynet giver samtidig 
indtryk af at tage 
tilsynet alvorligt, 
og at kommuner/
regioner ønsker 
kvali tet og udvikling 
i modsætning til 
opbevaring og  
heng(l)emmelse.

Tilsynsfunktionen stiller krav til tilbu - 
dene om at lytte og sætte tingene i rette 
perspektiv. Mange gange kan det være 
svært at forholde sig til noget, der lyder 
som en kritik, men som i virkeligheden 
er forhold, hvor der er mulighed for 
at tænke i forbedringer og udvikling. 
Når først dialogen fungerer, og tilsynet 
bliver omsat det enkelte sted, så opleves 
der ofte en synergi-effekt som fører flere 
forhold med sig.

Tilsynet nytter, når det bidrager til kva-
litet og udvikling til gavn for brugerne 
af sociale tilbud.  

Vivian Elkjær er chefkon-
sulent i Bunk & Elkjær, 
som er en socialfaglig 
konsulentvirksomhed, 
der leverer forskellige 
konsulentydelser til gavn 
for brugere af sociale 
tilbud

Politisk bevågenhed 
og opbakning fra 
ledelsen smitter af 
på brugere, pårør
ende og ansatte, og 
bevirker en åbenhed 
omkring tilsynet
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Hver dag året rundt er der 
mennesker, som mister en 
nær slægtning, de holder af. 
Det kan være en bror, søster, 
en forælder eller noget helt 
fjerde. Det er altid hårdt 
for dem, der sidder tilbage 
med sorgen og savnet – og 
selvfølgelig også selv om man 
er udviklingshæmmet

Da nytåret 2007 
ringede ind, var vi en 
ganske almindelig 
dansk familie på to 
voksne og tre børn. 
Men inden året 
sluttede, var der 
vendt fuldstændig 
op og ned på mit 
og min families liv. I 

sensommeren begyndte vores ellers så 
friske mor at skrante, men hun var ikke 
typen, der gav ondt af sig, så vi regnede 
med, at hun nok hurtigt blev frisk igen. 

I den følgende tid var hun først hos sin 
egen læge, som rent ud sagt ikke tog 
hendes pinsler særlig seriøst, men det 
havde lange udsigter med hensyn til 
at komme til en speciallæge. Min mors 
arbejdsplads havde imidlertid tegnet 
en sundhedsforsikring for alle deres 
medarbejdere, og derfor fik hun en akut 
tid på Hamlet, hvor hun måtte igennem 
et utal af undersøgelser, og hun blev 
efterfølgende indlagt på Helsingør 
Hospital, for det man troede var 
galdesten. Men hvor tog de fejl. Til sidst 
blev hun overført fra Helsingør Hospital 
til Rigshospitalet i København, hvor man 

langt om længe fik konstateret, at hun 
havde kræft i leveren, som desværre 
spredte sig med ekspresfart. 

Nyheden slog selv sagt benene fuld-
stændig væk under os alle. Alt var kaos 
og min ene lillebror Michael og hans 
forlovede Marianne var parate til at 
udsætte deres bryllup af samme årsag. 
Heldigvis fik vores forældre overtalt 
dem til at gennemføre brylluppet som 
planlagt. De fik en god fest, og på trods  
af sygdommen holdt vores mor ud stort 
set hele aftenen.  

Derefter gik det desværre mere og mere 
ned ad bakke, og da jeg om morgenen 
den 16. oktober kørte på arbejde, var 
jeg inderst inde klar over, at det nok var 
ved at være slut. Min forudanelse kom 
til at holde stik. Jeg blev kaldt ind på 
Rigshospitalet samme formiddag, fordi 
hendes tilstand var blevet forværret, og 
hun døde natten til 
den 17. oktober uden 
at være kommet til 
bevidsthed. Mine 
brødre, vores far og 
jeg var hos hende,  
da hun sov ind.  

Midt i sorgen var-
mede det alligevel at 
opdage, at familie-
medlemmer, som vi 
ikke havde forventet 
det af, dukkede op og 
tog sig af os og tændte et trods alt lille lys 
i mørket. 

Tiden derefter har været alt andet end 
let. Værst af alt har det været at opdage, 
at hjælp og støtte fra hospitalerne til de 
efterladte er meget mangelfuld. Jeg er 

desværre ikke den eneste, som sidder 
tilbage med en sådan følelse. Jeg ved fra 
mine søskende og vores far, at også de 
har følt sig meget svigtet af systemet i 
situationen.  

Vi kunne have haft stor nytte af samtaler 
med psykologer/læger, så vi havde 
fået nogle ”redskaber” til hjælp til at 
bearbejde sorgen. Jeg har her knapt et år 
senere måttet erkende, at jeg desværre 
ikke magter at kæmpe mig igennem 
sorgen, og jeg har derfor måttet bede 
kommunen om hjælp. 

I starten følte jeg det som et nederlag, 
men omvendt har det været et nødven-
digt skridt at tage, hvis det skal lykkes 
mig at komme helskindet igennem. 
Min pointe med beretningen er at få sat 
fokus på begrebet ”udviklingshæmmede 
og sorg”, et tema, som desværre fylder 
alt for lidt i debatten, når det handler 

om udviklings-
hæmmede.

Jeg var heldig at 
have kollegaer, 
der i mit tilfælde 
havde overskud til 
at tage hånd om 
situationen. I første 
omgang ved blot 
at lytte og trøste. 
Brug forældre og 
søskende, lyder 
rådet ofte, men min 

erfaring er, at selv om jeg ikke tvivler 
på, at de hellere end gerne vil, så er det 
svært at hjælpe andre, når man selv er 
følelsesmæssigt involveret. De færreste 
magter at bearbejde en stor sorg alene. 
Der skal hjælp til, før det i værste fald kan 
være for sent.

Når sorgen rammer

Af JoHNNy kold, 
NæstformANd i Ulf

Midt i sorgen varmede 
det alligevel at opdage, 
at familiemedlemmer, 
som vi ikke havde 
forventet det af, 
dukkede op og tog sig 
af os og tændte et trods 
alt lille lys i mørket 
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  resuLtatopgØreLse

  2007 2006
 Note kr. kr.

  inDtægter

  Kontingentindtægter 1.191.634 1.143.162
 1 Modtagne midler 6.388.228 5.936.222
 2 Aktiviteter 30.973.246 30.490.932
 3 Projekter 3.390.210 3.203.607
 4 Indtægtsdækket virksomhed 5.226.110 4.930.207
 5 Finansielle indtægter 4.679.933 3.556.103
     
  indtægter i alt 51.849.361 49.260.233
     
     
  uDgifter   

 2 Aktiviteter -31.900.645 -28.916.645
 3 Projekter -3.390.210 -3.203.607
 4 Indtægtsdækket virksomhed -5.691.231 -4.333.675
 6 Medlems- amtskreds- og foreningsservice -2.732.562 -1.520.814
 7 Tilskud -1.238.247 -1.135.009
 8 Oplysnings- og udvalgsarbejde -4.297.858 -5.559.901
 9 Administrationsomkostninger -3.970.380 -3.462.996
 5 Finansielle udgifter -414.977 -650.335
     
  udgifter i alt -53.636.110 -48.782.982

    
  orDinært DriftsresuLtat -1.786.749 477.251
     
 10 Ekstraordinære indtægter 2.563.368 3.694.993
 11 Ekstraordinære udgifter -11.844.995 -2.995.413
     
  årets resultat -11.068.376 1.176.831
     
  som fordeles således:   

 19 Henlæggelse til imødegåelse af tab ved salg af ejendomme 2.323.917 3.661.578
  Regulering af henlæggelse til strukturarbejdet  -272.195
  Overført til frie midler -13.392.293 -2.212.552
     
  i aLt -11.068.376 1.176.831

levs årsregnskab 2007
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  inDtægts- og uDgiftsforDeLing
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  baLance pr. 31. December

  2007 2006
 Note kr. kr.

  anLægsaktiver   
     
  materielle anlægsaktiver   
     
  ejendomme (bofællesskaber mv.)   
 12 Ejendommenes bogførte værdi 375.292.392  373.958.810
  Øvrige aktiver i ejendomme 4.924.991 380.217.383 6.208.339
     
  kursusejendommen råmosegård   
 13 Ejendommens bogførte værdi 4.391.494  12.041.494
  Øvrige aktiver i ejendommen 3.128.972 7.520.466  3.306.688 
     
  finansielle anlægsaktiver   
     
 14 værdipapirer   
  Obligationer 4.464.875  4.817.295
  Efterfinansieringslån ejendomme 4.611.048  5.116.965
  Pantebreve 5 9.075.928 5
     
 15 Legatmidler   
  Legatmidler til legater med rentenydere 2.016.450  2.043.938
  Legatmidler til særlige formål 3.946.950  3.927.533
  Højskoler (tidligere Jubilæumsboligfonden) 548.937 6.512.337 548.937
     
  anlægsaktiver i alt  403.326.114 411.970.004
     
  omsætningsaktiver   
     
  tilgodehavender   
 16 Debitorer 1.321.640  617.284
  Forudbetalinger og deposita 311.974   335.154
 17 Mellemregningskonti 1.925.780  1.988.875
 3 Særlige projekter – akkum. beholdning 128.048  106.024
  Udlån til selvejende institutioner m.fl. 1.379.230 5.066.672 1.601.446
     
     
 18 Likvide beholdninger  111.900 280.669
     
  omsætningsaktiver i alt  5.178.572 4.929.452
     
     
  aktiver i aLt  408.504.686 416.899.456
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  baLance pr. 31. December

  2007 2006
 Note kr. kr.

  passiver   
     
  egenkapital   
     
  frie midler   
  Bygge- og dispositionsfonden:   
  Saldo 1/1 2007 27.039.463  29.252.015
  Årets resultat 13.392.293 13.647.170 2.212.552
     
  Bundne/disponerede midler   
 19 Henlæggelser 15.089.351  12.139.597
  Legatmidler til legater med rentenydere 2.016.450  2.043.938
  Legatmidler til særlige formål 3.946.950  3.927.532
  Højskoler (tidligere Jubilæumsboligfonden) 548.937 21.601.688 548.937
     
  egenkapital i alt  35.248.858 45.699.467
     
 
  gæld   
     
  Langfristet gæld
   
  ejendomme (bofællesskaber mv.)   
 20 Prioritetsgæld 292.348.527  288.295.314
  Øvrige gældsposter 48.510.422 340.858.949 55.334.696
     
  kursusejendommen råmosegård   
 21 Prioritetsgæld 17.794.144  18.219.653
  Øvrige gældsposter 104.662 17.898.806 189.344
     
  kortfristet gæld   
     
  Diverse kreditorer   
  Bankgæld  5.315.381  692.176
  Amtskredsbank 4.728.971  4.188.744
 22 Diverse kreditorer 554.909   1.491.430
  Skyldig moms 376.269  56.688
 23 Skyldige lønomkostninger 2.032.191 13.007.721 1.514.535
     
  hensættelser   
 24 Hensættelser, diverse 1.362.304  1.111.385
 3 Hensættelser, projekter 128.048 1.490.352 106.024
     
  gæld i alt  373.255.828 371.199.989
     
  passiver i aLt  408.504.686 416.899.456



I lighed med tidligere år har Lands foreningen arbejdet 
aktivt på at sikre et positivt resultat af driften. Årets 
ordi nære driftsresultat på – t.kr. 1.787 samt et samlet 
resultat på – t.kr. 11.068 er således ikke tilfredsstillende. 
Udgifterne er steget, og dette er led saget af et vigende 
indtægtsniveau. Regulering af værdien på ejendomme 
med indekslån samt en nedskrivning af værdien af 
Råmose gård er de væsent ligste årsager til underskuddet. 
Foreningen påbegyndte derfor om kring årsskiftet 2007 
og 2008 et større udredningsarbejde, der allerede har 
mundet ud i en række konkrete aktiviteter, der dels 
allerede er iværk sat og dels fordrede beslutning på 
Repræsentantskabet oktober 2008. 

I det følgende gennemgås væsentlige økonomiske forhold 
inden for udvalgte virksomhedsområder. HB fremlagde 
på repræsentantskabsmødet i starten af oktober 2008 
en mere faglig be ret ning for alle landsforeningens 
arbejdsområder. 

genereL interessevaretageLse
I 2007 har Landsforeningen haft direkte udgifter på ca. 
7,3 mio.kr. til den generelle interessevaretagelse, som 
den er fastlagt i foreningens formålsbestemmelser. 
Repræsen tant skabet oktober 2006 beslut tede, at Lands-
foreningen i repræsentant skabs perioden 2006-2008 
skulle have særligt fokus på gruppen med de største 
støtte behov. Et fokus som mange steder var godt set 
i betragtning af de rystende forhold, som er kommet 
frem i offentligheden i 2007 (f.eks. Strandvænget og To-
kanten). Konsekvenserne har været et stort og mange 
facetteret arbej de med sagerne, der har krævet fore-
ningens fulde opmærksomhed. Det efterfølgende arbejde 
med henholdsvis Danske Regioner og Kommunernes 
Landsforening har været mere krævende end forventet.

Den politiske virkelighed for menne sker med udviklings-
hæmning dan nes i kommunerne. Det er derfor nødven-

digt, at Landsforeningen fort sat prioriterer det lokale 
arbejde højt. Landsforeningens nye struktur, hvor fore-
ningen gik fra amtskredse til kommunekredse, har været 
og er fortsat en udfordring for foreningen, som naturligt 
kræver mange ressourcer. Det er foreningens ledelses 
opfattelse, at uden en høj prioritering af netop denne 
opgave falder fundamentet for foreningens arbejde til 
jorden.

Disse to områder er klart årsagen til, at forbruget på om-
rådet ”Generelt interessevaretagelse” er noget højere 
i 2007 end i 2006. Det bemærkes, at indtægterne ved 
kontingent, tips og lotto samt arv er mindre end de 
direkte udgifter, hvorfor Landsforeningen i starten af 
2008 påbegyndte et ana lyse arbejde for at opnå yder-
ligere indtægter. Dette arbejde har ført til konkrete 
forslag, som blev fremlagt for repræsentantskabet i 
oktober, men arbejdet skal fortsætte i den kommende 
repræsentantskabsperiode.

eJenDomme
I 2007 har Landsforeningen afhændet en ejendom med et 
samlet overskud på t.kr. 2.324. Som vanligt er dette re sultat 
henlagt til imødegåelse af tab ved salg af ejendomme, 
hvilket bringer den samlede henlæggelse op på i alt 
t.kr. 10.526. Tidligere er ejendommenes værdi løbende 
blevet forøget med værdien af indeksreguleringen på 
ejen domme med indekslån. I erkendelse af at denne 
praksis er mindre retvisende, er der under ekstraordinære 
udgifter ført t.kr. 4.182. Beløbet fremkommer dels som 
årets aktiverede indeksregulering t.kr. 1.265 og dels som 
10% af tidligere aktiverede indeksreguleringer t.kr. 2.917. 
Praksisændringen vedrører alene ejendomme med en 
tabsrisiko.

Det er ledelsens vurdering, at værdifast sættelsen af 
ejen dommene som hel hed er retvisende. Fremover vil 
værdifastsættelsen i højere grad blive baseret på vur de-
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ringer under hensyn tagen til både den reelle handels værdi 
og målsætning for den enkelte ejendom.

I foråret 2008 godkendte FU en beman dingsudvidelse, 
som skal sikre, at tabs givende ejendomme afhændes, 
at driften styrkes og at der igangsættes nye byggerier 
og moderniseringer. Effekten heraf forventes at ind-
træde i 2009, hvor der således forventes en væsentlig 
resultatforbedring på ejendomsområdet.

Kursusejendommen Råmosegård på virker som tidligere 
resultatet negativt. I 2007 er tabet steget med yderligere 
t.kr. 48 til et samlet tab t.kr. 1.630. Billedet er i store 
træk det samme som i 2006, idet det stadig ikke har 
været muligt at forøge indtægterne via udlejning. Der 
er indledt forhandlinger med Djurslands Folkehøjskole 
om at højskolen kan over tage kursusejendommen 
for et symbolsk beløb, men foreningen vil til gengæld 
fremover ikke få årlige driftstab på ejendommen. LEV 
vil i forbindelse hermed også fordre, at be tingelserne i 
højskolens gældsbreve bliver mere præcise. En analyse 
har i samme om bæring vist, at ejendommen har været 
værdisat for højt, LEV har derfor i 2007 regnskabet ned-
skrevet værdien med t.kr. 7.650.

Den forventede udlodning fra Kristine og Chr. Poulsens 
Legat til under skuds dækning af driftsresultatet Råmose-
gård er ikke realiseret, men det er stadig forhåbningen, 
at der i de kom mende år vil kunne ske udlodning af 
den akku  mulerede kapital, men til andre formål end en 
underskudsdækning ved Råmosegård.

DJursLanD foLkehØJskoLe
Folkehøjskolen har i 2007 realiseret et mindre overskud, og 
antallet af elever er svagt stigende. Antallet af elever er også 
i budgettet for 2008 stigende, men skolens egenkapital er 
fortsat negativ. Landsforeningens forretningsudvalg og 
højskolens bestyrelse er i kontakt, og højskolens økono-
miske situation følges nøje. Som nævnt under Ejen domme, 
er der indledt forhandlinger med Djurs lands Folkehøjskole, 
om at højskolen kan overtage kursusejen dommen for et 
symbolsk beløb. Høj skolen vil herefter kunne disponere 
over kursusejendommen til sine akti vi teter og vil også 
kunne bruge ejendommen som grundlag for at finansiere 
en aktivitetsudvikling og markedsføringstiltag med sigte på 
at konsolidere højskoledriften.

basisfunktioner
Landsforeningens administrationschef fratrådte sin 
stilling i foråret 2007, og Landsforeningens nye sekre-
ta riatschef tiltrådte sin stilling den 1. oktober 2007. I 
den mellemliggende periode blev den daglige ledelse 
varetaget af landsformand Sytter Kristensen. Den  
1. maj 2008 tiltrådte en ny økonomichef, og der pågår 
nu vurderinger af de behov, der er for nye procedurer og 
styringsværktøjer. Det kan nævnes, at der allerede er taget 
tiltag til at forbedre projektadministrationen. Ledelsen 
ønsker i fremtiden en tæt tere økonomisk opfølgning, som 
allerede i budgetfasen viser sam men hængen mellem 
foreningens mål og de ressourcer, som tildeles op gave-
løsningerne. 

Efter sekretariatschefens tiltrædelse blev det åbenbart, 
at landsforeningens økonomi er kendetegnet af stig-
ende udgifter og vigende indtægter. Der er som 
nævnt påbegyndt et større analysearbejde, der alle-
rede har ført til konkrete tiltag, mens andre af ven ter 
repræsentantskabsmødet til oktober. Ana lyse arbejdet 
forventes at fortsætte i den nye repræ sen tant-
skabsperiode. 

Det skal afslutningsvist nævnes, at der i oktober 2007 blev 
indgået en overenskomst for sekretariatets medarbejdere. 
Et sigte med overens komsten er at få fælles regler for per-
so naleadministrationen, sådan at personaleressourcen 
i større grad kan samles om foreningens arbejde. Der 
har i den forbindelse været gennemført individuelle løn-
forhandlinger i første halvår 2008, hvormed den enkel-
tes løn og argumenterne herfor er fælles viden. Det er 
på samme måde væsentligt, at alle kender vilkårene for 
timeregistrering og ved, at ledelsen løbende følger op på 
overtid, ferieafholdelse m.m.

begivenheDer efter  
regnskabsårets afsLutning
Der er ikke indtruffet begivenheder, der påvirker årsrap-
porten for 2007 væsentligt.
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Den Uvi ld ige Konsulentordning på Handicapområdet 

___________

DUKH er en selvejende institution under Socialministeriet, der arbejder for at 
styrke retssikkerheden for borgere med handicap. Vi rådgiver både borgere og 
kommuner, når det gælder sagsbehandling på handicapområdet. Vi formidler 
vores viden i bladet DUKHsen og igennem omfattende foredragsvirksomhed. 
Læs mere på www.dukh.dk

Ring til DUKH, hvis du har problemer med din sag i 
kommunen. 

Vi giver uvildig rådgivning, når det gælder 
sagsbehandling på handicapområdet. 

Kontakt os på
Tlf.: 76 30 19 30  ¤  mail@dukh.dk  ¤  www.dukh.dk

Rådgivning  
  
til mennesker med handicap 
og deres pårørende

Kørt fast i kommunen?

Indkaldelse af ansøgninger til 

NANNy 
JAcoBseNs 
foNd
Fondens formål er at yde støtte til 
psykisk udviklingshæmmede

Støtte kan gives til såvel udviklings hæm-
mede enkeltpersoner som til projekter, 
hvis formål er at hjælpe grupper af psykisk 
udviklingshæmmede.

Desuden kan fonden give støtte til ud-
dannelse og videnskabelige projekter.

Fonden yder kun støtte til personer og 
projekter, der ikke kan opnå offentlig støtte 
og prioriterer at støtte de psykisk udviklings-
hæmmede, der økonomisk er dårligst 
stillede.

Enkeltpersoner kan max. tildeles kr. 5.000,00 
skattefrit i støtte.

Fonden uddeler støtte en gang om året,  
og ansøgningsfrist for året 2008 er den  
5. november.

Ansøgningsblanket kan mod fremsendelse 
af frankeret svarkuvert og med angivelse af, 
om der søges til enkeltperson eller projekt, 
rekvireres hos bestyrelsens formand:

advokat ole vojdeman
Kanalvej 4
5600 Faaborg
Tlf. 7010 1199
E-mail ov@ret-raad.dk

Hvilken vej skal  
LEV bevæge sig i de 
kommende år 
– giv din  
mening til  
kende på  
www.lev.dk



Bliv medlem af LEV og få gratis råd givning, kurser og viden om dit 
barns handicap, hvad du som forælder kan gøre for at hjælpe dit barn, 
og hvad du kan gøre for at hjælpe dig selv og andre familier med et 
udviklings hæmmet barn.

Vi tilbyder følgende typer medlemskaber  
(priser er justeret op efter beslutning på repræsentantskabsmødet):

Enkelt medlem ........................................................................................300 kr. pr. år

Enkelt u. blad ...........................................................................................175 kr. pr. år

Parmedlem ...............................................................................................425 kr. pr. år

Parmedlem u. blad .................................................................................250 kr. pr. år

Pensionist/studerende .........................................................................150 kr. pr. år

Pensionistpar/studerendepar ............................................................225 kr. pr. år

Pensionist/studerende u. blad .............................................................75 kr. pr. år

Livsvarigt medlem ............................................................................. 3.500 kr.

Forening.....................................................................................................800 kr. pr. år

Guldmedlem ........................................................................................ 5.000 kr. pr. år

Abonnement ............................................................................................300 kr. pr. år

Du kan melde dig ind i Lev ved at ringe på tlf. 3635 9696, sende en 
e-mail til lev@lev.dk eller direkte fra Levs hjemmeside www.lev.dk
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Torsdag den 25. september åbnede Bøgeskov
gårds Aktivitetspark i Viby ved Århus. Parken 
er målrettet daginstitutioner, dagplejemødre, 
skolefritidsordninger og skoler. 

Brugerne på Bøgeskovgård, der er en institution for 
voksne, psykisk udviklingshæmmede, har gennem 
et par år arbejdet på at opbygge aktivitetsparken, 
der blandt andet omfatter en fodboldgolfbane, 
mountainbikecykler, samt daglige aktiviteter som 
skattejagt for børnene og bagning af snobrød.

Formålet har blandt andet været at skabe en 
spænd ende og meningsfuld arbejdsplads for 
brug erne af Bøgeskovgård samtidig med at de i 

deres hverdag kan interagere med børn inden for 
normalområdet. Aktivitetsparken kan benyttes 
af børn i daginstitutioner, dagplejemødre, skole-
fritidsordninger og skoler. 

Til Jyllands Posten siger forstander Jan Christensen 
om den nye park: ”Formålet med parken er at give 
vores brugere et spændende og meningsfuldt 
arbejde, og vi forventer, at parken hele tiden skal 
udvikles, så vi får også nok at se til i fremtiden. 
Sam tidig har vi med aktivitetsparken også fået 
mulighed for at skabe et nyt og anderledes tilbud 
med både natur og sanseoplevelser for børn i Århus 
Kommune.”

Udviklingshæmmede laver  
 for børnaktivitetspark
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du og Jeg – en essaysamling

Du og Jeg handler om, hvordan mennesker med 
funktionsnedsættelser mødes af deres medmennesker – af 
deres lærere, pædagoger og behandlere, af deres familie og 
venner og af den øvrige omverden.

Bogen består af ti essays, hvor forfatteren bruger litteratur, 
film og andre kulturelle oplevelser som udgangspunkt til 
at reflektere over, hvordan disse mennesker behandles og 
opfattes – hvordan et Du og et Jeg mødes.

Du og Jeg er ikke fyldt 
med opskrifter på god 
omgangstone. Men, som 
Dr. Pæd. Birgit Kirkebæk 
formulerer det på bogens 
bagside, så indbyder den til 
refleksion og fordybelse.

danske skoler er ofte  
ikke tilgængelige
Fysisk tilgængelighed til bygninger er en vigtig 
forudsætning for at sikre ligebehandling af menne-
sker med handicap. En ny rapport fra Center for 
Ligebehandling af Handicappede fokuserer på 
folkeskoler, fordi folkeskolen skal være for alle. Det 
indebærer en skole, hvor også elever med 
handicap kan deltage i undervisningen. 

Men selvom der er krav om tilgænge-
lighed i byggelovgivningen, giver 
kommunerne ofte dispensation fra 
kravene, eller også bliver reglerne slet 
ikke overholdt (som vi også kunne 
berette i LEV-bladet, nr. 5, 2008). 
Det betyder, at ny- og ombyggede 
bygninger ikke nødvendigvis er så 
tilgængelige, som de burde være. 
Rapporten ser nærmere på tilgængeligheden til 
fire nybyggede eller ombyggede folkeskoler 

Læs mere om tilgængelighed til folkeskoler på  
www.godtskolebyggeri.dk

Nyt kollegium skal sluse unge med 
særlige behov ud til egen bolig

CSV SydØstfyn – Center for Specialundervisning 
for Voksne – opretter nu et kollegium i Nyborg 
for centrets unge elever med særlige behov. På 
kollegiet vil de unge få tilbudt botræning og 
eget kollegieværelse med pædagogisk støtte.
Målet er at give de unge elever et helhedstilbud 
med uddannelse, bolig, fritidsaktiviteter og 
jobtræning – og på den måde hjælpe dem til at 
skabe deres egen tilværelse.

De kommende kollegianere har hidtil boet 
hjemme, fordi de ikke har andre muligheder. De 
vil komme til at bo på kollegiet i kortere eller 
længere tid, afhængig af hvor meget træning 
og støtte, de har brug for, før de kan sluses ud 
til egen bolig. Det nye kollegium – Carlsminde 
Kollegiet  åbner 1. november. Det har tidligere 
været kollegium for Nyborgskolen, som er 
kostskole for døve. Der bliver plads til 7 elever fra 
den 3-årige ungdomsuddannelse, og de får et 
støtteteam på tre medarbejdere. 

Ny bog om det rummelige 
arbejdsmarked
Handicapidrættens Videnscenter 
offentliggør i dag antologien 
’’Arbejde for mennesker”, der ud 
fra 17 artikler af forskellige bidragsydere 
beskriver muligheder og begrænsninger på det 
rummelige arbejdsmarked i Danmark. 

Læs mere: www.handivid.dk

Anbragte børn har ofte handicap 
eller er udviklingshæmmede
Anbragte børn får i langt videre udstrækning end 
almindelige børn stillet en diagnose. De har ofte 
flere handicap og lider betydeligt hyppigere af 
børnepsykiatriske sygdomme, DAMP/
ADHD eller er udviklingshæmmede. Det 
viser en ny undersøgelse om anbragte 
børns helbredstilstand, trivsel og 
skoleforhold, som SFI, Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd, har 
lavet.  Rapporten er en del af en større 
evaluering af anbringelsesreformen.

Læs mere: www.sfi.dk

Du og Jeg  
– om personlig etisk 
standard, empati og 
dedikation

Af Laust Torp Jensen 
Frydenlund
199 kr.
ISBN 978-87-7887-661-4
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angelmanforeningen i Danmark
Lars Bo Warnisch 
Tlf. 2224 8773
e-mail:  
angelmanforeningen@gmail.com
www.angelman.dk

cri du chat foreningen
Birthe Villani
Tlf. 8611 8887
e-mail: villani@mail1.stofanet.dk
www.criduchat.dk

Danske Døvblindfødtes forening
Vibeke Faurholt
Tlf. 9885 4332
e-mail: faurholt@mail.tele.dk
www.danskdbf.dk

Dansk forening for  
tuberøs sclerose
Liselotte W. Andersen
Tlf. 8627 7714 
e-mail: brandersen@webspeed.dk
www.tuberoessclerose.dk

Den danske cDg-forening
Pia Seitzberg
Tlf. 3512 5125 
e-mail: johnnymadsen@email.dk 
www.cdg.dk

foreningen handicappede
børn uden Diagnose
Anja Grevinge  
Tlf. 4465 8384
e-mail: grevinge@ab-bolignet.dk 
www.hbud.dk  

Landsforeningen for  
rubinstein-taybi syndrom
Claus Jørgensen
Tlf. 4018 4050 
e-mail: georgsholm@mail.dk
www.rubinstein-taybi.dk

uniqueDanmark
Dorte Vestergren Møller
e-mail: dorte@uniquedanmark.dk
www.uniquedanmark.dk

kristelig handicapforening
Ove Nielsen
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e-mail: info@klokkebjerg.dk
www.kh.dk
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www.knus.nu
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Det handler jo bare 
om at leve livet

Ekstra fordele
med HANDI 
forsikringer

LEV og Codan har sammen ud-
viklet en række forsikringer , der er 
specielt tilpasset handicappedes 
og udviklingshæmmedes behov.
Vi kalder dem HANDI forsikringer.
Du får f.eks. med HANDI hændel-
sesforsikring en række fordele i 
forhold til andre ulykkesforsikringer.

Blandt andet dækning af brille-
skader, tandskader og knoglebrud, 
og så kræves der ingen helbreds-
oplysninger.
Ring nu til LEV og hør mere om alle 
HANDI forsikringerne, og hvordan 
vi hjælper dig med at forsikre det 
liv, du lever.

Al henvendelse til:
Landsforeningen LEV
Kløverprisvej 10 B
2650 Hvidovre
Tlf. 3635 9696
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